Cum talis sim, ut Paulus senex, nunc autem et
vinculus Jesu Christi. Talia cum sim, inquit, lega-
tus, atque ita audiri dignus, ut par est Paulum se-
nem, hoc est, et a docendi dignitate, et a tempore
auctoritatem habentem, nunc autem et aliud ma-
jus adeptum, nimirum, propter Christum ligatum
esse. Viden' quotas ad persuadendum occasiones
sumat?

Παρακαλῶ οὖν σε περὶ τοῦ ἐμοῦ τέκνου, ὃν
ἐγέννησα ἐν τοῖς δεσμοῖς μου. Οὕτω τοῦ ὀνόμα-
τος ἐπερνήσθη τοῦ βαπτισμένου. Προκαταλείπει
γὰρ τὸν Φιλήμονα, ἔγκωμιάζων τὸν οἰκέτην ἐν τῷ
καλεῖν αὐτὸν τέκνον. Διὰ τί δὲ αὐτὸν οὕτω καλεῖς;
Ὅτι ἐγέννησα αὐτὸν, τουτίστιν, κατήχησα, καὶ βαπ-
τίσθηναι ἐποίησα, καὶ ταῦτα ἐν ἀναγκαίαι· ἐν δεσ-
μοῖς γάρ. Διὰ τούτων οὖν κατακοιμήσας τὸν θυμὸν
αὐτοῦ, οὕτω μέμνηται τοῦ ὀνόματος.

VERS. 10. Obsecro igitur te pro filio meo quem
genui in vinculis meis. Nondum nominis meministi
ejus pro quo intercedit. Primum enim mitigat Phile-
monem, servum ejus laudando per hoc quod fi-
lium vocat. Quam ob causam autem ipsum sic ap-
pellas? Quia genui ipsum, hoc est, in fide Christi
institui, effecique ut baptismate mergeretur, idque
cum in summa necessitate essem, nempe in vin-
culis. Per hæc igitur consopita indignatione ejus,
sic tandem nominis meministi.

Ὅρησιμον τὸν ποτὲ σοι ἄχρηστον. Οἶδεν ὅτι ἡ
τοῦ ἀμαρτήματος ὁμολογία σθενύει τὸν θυμὸν· διὸ
καὶ οὕτω φησὶ.

VERS. 11. Onesimo qui tibi aliquando inutilis fuit.
Novit quod peccati confessio iram exstinguit: pro-
pterea sic dicit.

Νυνὶ δὲ σοι καὶ ἐμοὶ εὐχρηστον. Διότι ἐβλαβῆς
καὶ ἄγικος γέγονεν, ἀμφοτέροις ἐστὶν εὐχρηστος,
φησὶν. Εἰ γὰρ Παῦλος, τῷ τῷσαύτην ἀκρίθειαν ἀπαι-
τοῦντι, δηλονότι καὶ Φιλήμονι. Ἄμα δὲ καὶ τοῦτο
αἰνίττεται, ὅτι Εὐχρηστος μοι ὢν, αὐθὺς ἀποσταλήτω
πρὸς μέ.

Nunc autem et tibi et mihi utilis. Quia pius san-
ctusque factus est, utrique utilis est, inquit. Si
enim Paulo, qui mores tam exactos requirit, utique
et Philemoni utilis erit. Pariter; autem et hoc adum-
brat, quod Cum utilis mihi sit, remittatur ad me.

Ὅρ ἀτάκεψα. Τουτίστιν, σοὶ παραδίδωμι τοῦ-
τον, ὡς βούλει χρῆσαι αὐτῷ. Διὰ δὲ τοῦ παραδοῦναι,
μᾶλλον πρᾶσιναι τὴν ὀργήν.

VERS. 12. Quem remisit. Hoc est, tibi trado hunc,
eo pro arbitrato tuo utere. Quia vero reddit ipsum,
iracundiam ejus magis demulcet.

Σὺ δὲ αὐτὸν, τουτίστιν, τὰ ἐμὰ σπλάγγνα,
προσλαβοῦ. Ἄντι τοῦ, μετὰ ἀγάπης δεῖξαι αὐτὸν,
μᾶλλον δὲ οὐκ αὐτὸν, ἀλλὰ τὰ ἐμὰ σπλάγγνα· οὕτω
γὰρ αὐτὸν ἀγαπῶ, καὶ ἐν τῇ ψυχῇ περιφέρω.

Tu autem ipsum, hoc est, mea viscera suscipe.
Hoc est, cum charitate eum recipe, imo non ipsum,
sed mea viscera: adeo ipsum diligo, mentequae cir-
cumfero.

Ὅρ ἐγὼ ἠβουλόμην πρὸς ἐραυτὸν κατέχειν,

VERS. 13. Quia ego volebam apud meipsum deti-

Variorum lectiones.

⁶⁴ φιλανθρωπευτικῶς ο. ⁶⁵ ἐπὶ ο.

here, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii. Animadvertite sapientiam, quomodo in heri locum propemodum ipsum constituit: nam, ut pro te, inquit, mihi ministraret. Ostendit autem se domini utilitatem velle. Si enim tua interest ut mihi servias, ipse autem tui loco istud faciat, lucrum certe inde tibi accedit.

644 VERS. 14. *Sine consilio autem tuo nihil volui facere.* Per hoc etiam maxime Philemonem emollit. Res enim erat admodum necessaria: in vinculis enim, fisque propter Deum, ipsi ministraturus erat, asilamen præter ejus sententiam facere noluit. Quocirca quomodo ei non est donanda hæc gratia, qui cum posset vel sine ipso eam sibi usurpare, noluerit tamen?

Uti ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntariam. Non dixit: Ex necessitate, sed, *Velut ex necessitate*; perinde quasi hoc dicat: Etiamsi præter animi tui sententiam eum retinuissem, vere quidem te non contristassem. Videbatur tamen plerisque quod ex necessitate et te invito istud contingeret. Nunc itaque malui ut pulla ratione involuntarium aliquibus videretur, sed indubio spontaneum.

VERS. 15. *Forsitan enim ideo discessit ad horam.* O sapientiam Pauli! Cum enim Onesimus ex fraudulenta mente fugisset, invertit jam Paulus fugam, quasi propter majorem utilitatem facta fuisset. Forsan enim, inquit, ex divina providentia fugit. Leni autem loquendi modo fugam secessionem appellat, ne fugæ nomine herum exacerbet. Porro tum tempus contrahit, iram etiam sedat. *Ad horam* enim, inquit, *secessit.* Pariter autem indicat, quod quanto tempore cum Paulo fuerat, Philemoni etiam servierit. Illo igitur tempore tantum absuit, quantum consumpsit priusquam ad Paulum perveniret: hoc autem exiguum erat, ac velut unica hora. Proinde si remissus abs te mihi deinceps serviat, cogita illum servire tibi.

Ut æternum illum reciperes. Hoc est, fruaris eo.

VERS. 16. *Non porro ut servum, sed supra servum, fratrem dilectum, maxime mihi, quanto autem magis tibi et in carne et in Domino?* Ad multa, inquit, profuit fuga: pro hora enim una habes ipsum perpetuum. Ac universa quidem vita hominis respectu æterni nihil est: multo autem magis fugæ tempus; tum pro servo fratrem, pro inutili dilectum: *et in carne*, hoc est, mundanis ministeriis dignum qui diligitur, ut qui ea curare possit: *et in Domino*, hoc est in rebus spiritualibus.

VERS. 17. *Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me.* Hoc est, si eadem mecum sentire te confiteris, haud secus ac me illum suscipe. Quem non in sententiam suam induxisset? quis enim noluisset Paulum suscipere?